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#PROSVJEDNICI TRAŽE MEDIJSKE SLOBODE, KRAJ VUČIĆEVE DIKTATURE#

Prosvjedi ispred zgrade Predsjedništva Srbije prekinuti su u nedjelju poslije podne nakon vijesti

da je predsjednik Aleksandar Vučić, unatoč blokadi tri ulaza, napustio zgradu, te su se

prosvjednici uputili prema sjedištu beogradske policije kako bi oslobodili uhićene, a ondje su ih

dočekali policijski kordoni.

Prosvjednici su najavili da im je cilj "oslobodit" uhićene demonstrante i organizatore prosvjeda

"1 od 5 milijuna" koji su procesuirani pod optužbom za neovlašten i nasilan upad u zgradu

Radio-televizije Srbije u subotu navečer.

Prosvjednike su ispred sjedišta beogradske policije dočekali kordoni te ispred zgrade ministar

unutarnjih poslova Nebojša Stefanović.

Vođe oporbenog Saveza za Srbiju stale su s građanima ispred kordona.

MUP je u nedjelju priopćio da je policija identificirala i privela sedam osoba zbog sumnje da su

počinile više različitih kaznenih sjela i prekršaja tijekom upada u zgradu Radio-televizije Srbije

(RTS) i današnjeg skupa na Andrićevu vijencu.

Vođa pokreta Dveri Boško Obradović rekao je da je policija uhitila više mladića koji su u subotu

navečer ušli u zgradu RTS-a.

"Osjećamo moralnu obvezu da pomognemo tim mladićima", rekao je Obradović i naveo da je

jedan od njih osuđen na 30 dana zatvora.

U međuvremenu, ispred zgrade Predsjedništva mnoštvu su se obratili organizatori prosvjeda i

oporbeni čelnici, pozivajući Vučića da se obrati građanima.

Vučićeve poruke na Twitteru

Vučić je u podne na tiskovnoj konferenciji poručio da neće dopustiti nasilje i da je spreman

razgovarati s građanima, ali ne s oporbenim vođama koje je nazvao fašistima, huliganima,

nasilnicima i tajkunima.

Tijekom prosvjeda Vučić je popodne na svom Twitteru postavio fotografiju na kojoj igra šah s

ministrom policije Nebojšom Stefanovićem uz komentar "U Predsjedništvu kratak odmor pred

poslijepodnevne aktivnosti. Srbija hrabrosti i poštenja uvijek pobjeđuje nasilnike".

Ista fotografija objavljena je i na Instagram profilu "Budućnost Srbije", otvorenom uoči početka

istoimene kampanje tijekom koje Vučić obilazi sve administrativne okruge i većinu općina u

Srbiji.

Potpredsjednik Narodne stranke i dramski pisac Siniša Kovačević poručio je u ispred zgrade

Predsjedništva da Radio televizija Srbije (RTS), u čije prostorije je sinoć ušao dio prosvjednika i

oporbenih vođa, mora biti slobodna.
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To će se dogoditi kada "poslušnike" više ne budu dovodili i postavljali na mjesta direktora i

urednika javnog servisa.

Oporbene poruke

"Okusili ste slobodu, ništa vas više ne može pobijediti. Gotov je! On već više nije predsjednik

ove zemlje samo mu to nitko nije rekao. Mi ćemo mu to reći", poručio je Kovačević.

Predsjednik Ljevice Srbije Borko Stefanović sugerirao je Vučiću "da jednom u životu ne bude

miš nego čovjek" i pozvao predsjednika Srbije na razgovor.

"Dođi da razgovaraš s momcima i djevojkama koji prosvjeduju", rekao je Stefanović.

On je ocijenio da su prosvjednici "živi lanac slobode" koji Vučiću ne da iziđe iz Predsjedništva, u

kojem je danas u podne održao tiskovnu konferenciju.

Komentirajući sinoćnji ulazak prosvjednika i čelnika oporbe u zgradu RTS-a i današnje

prosvjede, javne ličnosti i novinari u Beogradu ukazuju da Vučić i politika Srpske napredne

stranke kroz kontrolu medija i kriminaliziranje čelnika oporbe i političkih neistomišljenika stvaraju

jaz među građanima i dijele narod.

Prijetnja nekontroliranog nasilja

"Mi ulazimo u krizu ovog režima, ali se više od toga plašim nekontroliraniog nasilja jer ulazimo u

prostor kojim se ide ivicom noža. Mislim da su posljednjim događajima iznenađeni i vlast i

oporba, iznenađeni su ovim oslobađanjem straha i bujanjem političkog života", ocijenila je

urednica tjednika NIN Vesna Mališić za N1.

Ona je rekla kako bi "bilo normalno da vlast u javnosti ne kriminalizira one koji su drukčijeg

mišljenja ili su joj politički protivnici već da ih uhiti ako ih već optužuje da su "lopuže i kriminalci"

i upitala zašto ih policija i ne pravosuđe ne procesuiraju ako postoji sumnja da su počinili

kaznena djela.

"Mi nemamo posla s jednom racionalnom politikom koja može procijeniti raspoloženje građana i

bojim se da će to inaćenje vlasti biti razlog da procesi krenu u neželjenom pravcu", rekla je

Mališić.

Prosvjedi protiv predsjednika Srbije Aleksandra Vučića počeli su oko podneva u središtu

Beograda uoči njegova obraćanja javnosti u povodu sinoćnjeg ulaska prosvjednika i oporbenih

vođa u zgradu RTS-a. Tisuće ljudi oformile su oko podneva živi obruč oko zgrade

Predsjedništva koju čuvaju interventna policija i žandarmerija, a Vučić je poručio da se "ne boji"

jer mu obraz čist, dok su čelnici oporbe ocijenili da će predsjednik Srbije "pasti do Uskrsa".

Prosvjedi "1 od 5 milijuna" počeli su 8. prosinca i organiziraju se svake subote u Beogradu, a u

međuvremenu su se proširili na nekoliko desetaka gradova diljem Srbije.

Sudionici i organizatori kažu da je ime prosvjedima „1 od 5 milijuna“, nehotice, dao osobno
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predsjednik Srbije Aleksandar Vučić nakon poruke poslije prvog prosvjednog mimohoda da "na

ulice može izaći i pet milijuna ljudi, ali neće dobiti ništa osim - izbora".

Osim primarnog zahtjeva da predsjednik Vučić i SNS odu s vlasti, traže se preduvjeti za

poštene demokratske izbore – a kao prvi preduvjet je sloboda medija.

Prosvjedi protiv predsjednika Srbije Aleksandra Vučića u tijeku su u središtu Beograda gdje su

tisuće ljudi oformile živi obruč oko zgrade Predsjedništva koju čuvaju interventna policija i

žandarmerija, a Vučić je poručio da se ne boji jer mu obraz čist, dok oporba poručuje da će on

pasti do Uskrsa.

Policije ima i u zgradi Predsjedništva, uz Vučićevo osobno osiguranje koje čine pripadnici vojnih

specijalaca iz postrojbe Kobre i on, praktički, u zgradi Predsjedništva okružen s nekoliko tisuća

ljudi ljudi.

Predstavnici oporbe i organizatori prosvjeda "1 od 5 milijuna" su srušili zaštitnu ogradu ispred

Predsjedništva i s građanima napravili živi obruč oko zgrade Predsjedništva kako ne bi dopustili

predsjedniku Srbije da iziđe iz zgrade.

Sva tri ulaza u zgradu predsjedništva blokirana su, javljaju srbijanske agencije Beta i Tanjug.

Prosvjedi su počeli prije tiskovne konferencije koju je u podne srbijanski predsjednik održao u

povodu sinoćnjeg ulaska dijela prosvjednika u zgradu Radio televizije Srbije (RTS) i pokušaja

oporbenih čelnika i organizatora prosvjeda da u programu javnog RTV- servisa priopće zahtjeve

sudionika prosvjednih mimohoda "1 od 5 milijuna" koji tru mjeseca u Beogradu i u desecima

gradova Srbije traže slobodu medija i ostavku šefa države.

Vučić se ne boji "fašističkog lidera Obradovića" i "tajkunskog Đilasa"

Prosvjednici su oko podneva, kad je u Predsjedništvu počinjala tiskovna konferencija, uklonili

metalnu ogradu i stali uz jedan od ulaza u zgradu, uz koju je ubrzo raspoređen još jedan kordon

policije.

Vučić je, obraćajući se javnosti na tiskovnoj konferenciji koju je izravno prenosio RTS i nekoliko

privatnih televizija bliskih državnom vrhu, rekao da se ne plaši prosvjednika i da njihova meta

nije RTS već on i njegova politika konsolidiranja države.

"Naišli su na tvrd orah, na nekoga tko se ničega ne plaši. Nije njima ni meta RTS - meta im je

onaj koji može da im kaže da su najgore lopuže, meta sam im ja koji provodim nacionalnu i

ekonomsku konsolidaciju Srbije", rekao je Vučić.

Naglasio je da "nitko nikada u ovakvim uvjetima nije održao konferenciju za novinare" i da je

želio pokazati građanima da "strah ne smije postojati" od nasilja koje šire oporbene vođe.

"Htio sam pokazati da strah ne smije postojati od fašističkog lidera Boška Obradovića i

tajkunskog lidera Dragana Đilasa", rekao je Vučić.
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Predsjednik Srbije rekao je da "ima čistu savjest" i da se "zato ne plaši demonstranata, koji su

pokušali ući u Predsjedništvo Srbije".

"Ja nisam ništa ukrao i opljačkao i kada neko ima čistu savjest i obraz, onda smije da ih čeka

koliko god da ih je i da ih se ni malo ne plaši", naglasio je Vučić.

Prosvjednici uzvikuju "Gotov je"

Ispred zgrade predsjedništva na Andrićevu vijencu demonstranti su uzvikivali "Uhitite Vučića" i

"Gotov je, gotov je".

Na ulici pored Predsjedništva u međuvremenu je parkiran kamion, tzv "šetalica", koji je

natovaren ozvučenjem i prati subotnje prosvjedne šetnje "1 od 5 milijuna" s kojeg se obraćaju

čelnici oporbe i pristaše prosvjeda iz javnog života.

"Čestitam vam slobodu! Nije vjerovao da ćemo se okupiti ovdje, ali se prevario... On je gotov".

"Vučić će pasti prije Uskrsa" ako demonstranti budu ustrajni i solidarni, rekao je predsjednik

Narodne stranke Vuk Jeremić demonstrantima.

Jeremić je ocijenio da s Vučićem "više nema razgovora" i ustvrdio da je "policija s građanima" i

"na strani naroda".

"Oni ne štite njega. Oni su ljudi na našoj strani, to vam jamčim. Veliko bravo za policiju", rekao

je Jeremić.

Tijekom prosvjeda pred zgradu Predsjedništva upućene su i dodatne snage policije, opremljene

za razbijanje demonstracija, a u naguravanju s prosvjednicima upotrijebljen je i papar sprej

Ulice oko Predsjedništva su blokirane i promet je obustavljen, a u sporednim ulicama

raspoređene su snage interventne policije.

Srbijanska policija i specijalci iznijeli prosvjednike iz zgrade javne televizije

Srbijanska policija iznijela je u subotu navečer iz zgrade nacionalne televizije protuvladine

prosvjednike koji su htjeli izravno se uključiti u program, a njihovu akciju premijerka i ministri

osudili su kao nasilje kojim oporba želi destabilizirati zemlju te je predsjednik Srbije Aleksandar

Vučić najavio da će se obratiti javnosti u nedjelju u podne.

Pripadnici specijalnih postrojbi policije i žandarmerije MUP Srbije ušli su oko 21.30 u zgradu

Radiotelevizije Srbije te počeli doslovce jednog po jednog iznositi prosvjednika koji su u 19.30,

tijekom prosvjeda "1 od 5 milijuna" upali u zgradu Radio-televizije Srbije, predvođeni vođom

pokreta Dveri i zastupnikom u Skupštini Srbije Boškom Obradovićem.

Ispred sjedišta RTS-a je policija opremljena za razbijanje demonstracija postavila kordon, a

ispred njih su posjedali prosvjednici koji ih pozivaju da im se pridruže i "pređu na stranu

naroda".
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Sudionici prosvjeda "1 od 5 milijuna" i nekolicina čelnika oporbenog Saveza za Srbiju zahtijevali

su da se izravno obrate javnosti i priopće razloge prosvjeda koji su započeli prije tri mjeseca i u

međuvremenu su se proširili na stotinjak gradova Srbije.

Ispred zgrade RTS-a u Takovskoj ulici u subotu navečer bilo je okupljeno nekoliko tisuća

građana, a gradska rasvjeta je isključena.

Uz izravan prijenos na TV N1 iz zgrade i ispred zgrade RTS, prosvjednici koji su bili iznutra

uživo su na društvenim mrežama emitirali razvoj događaje iz hodnika RTS-a.

Jedan od lidera Saveza za Srbiju Boško Obradović, pozvao je policiju da prijeđe na stranu

naroda.

Premijerka Ana Brnabić najoštrije je osudila upad dijela demonstranata i poručila da država

neće tolerirati nasilje.

"Najoštrije osuđujem nasilje Saveza za Srbiju i jednog dijela sudionika prosvjeda "1 od 5

milijuna", rekla je premijerka za Tanjug i dodala kako je sada jasno da oporbeni vođe Dragan

Đilas, Boško Obradović i Vuka Jeremića "od prvog dana planiraju izazvati nerede i na nasilan

način smijeniti legitimno izabranu vlast".

Agencija Beta javlja da će se predsjednik Srbije Aleksndar Vučić u nedjelju u 12 sati uz grade

Predsjedništva obratiti javnosti.

Ministarstvo kulture i informiranja ocijenilo je da je "ulazak demonstranata u zgradu RTS-a

prelazak one delikatne linije koja društvo dijeli od anarhije i bezakonja".

Ministarstvo je pozvalo skupinu koja je ušla u zgradu RTS-a da se povuče, a "one koje ih

podržavaju, na suzdržanost od takvih postupaka".

"Politički stavovi i zahtjevi, kakvi god da su, ne smiju se izražavati na način suprotan zakonu,

javnom redu i općem interesu društva", priopćeno je iz Ministarstva koje "najoštrije osuđuje

postupke koji dovode do afirmiranja bilo kog oblika sile", koji mogu "pored kršenja zakona, u

društvo unijeti dodatne napetosti i isključivosti".

"Upad u zgradu RTS, žalostan je pokušaj u tom pravcu", zaključuje Ministarstvo kulture i

informiranja.

Ministar obrane Aleksandar Vulin je, gostujući u programu provladine komercijalne TV Pink,

rekao je da "je demonstranta na prosvjedima sve manje pa sada skreću pozornost".

"Sve je to skupina huligana, to su siledžije, maltretiraju novinare RTS-a, uništavaju imovinu...

Ovo rade kriminalci i fašisti.. Tijekom sutrašnjeg dana predsjednik (Srbije Aleksandar Vučić)

obratit će se naciji", rekao je Vulin za TV Pink.

Tijekom incidenata u zgradi RTS-a nacionalna televizija je emitirala uobičajeni program.
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Prosvjednici traže medijske slobode, kraj Vučićeve diktature

Dragan Đilas ponovio je da "suštinu zahtjeva" čini potreba građana za slobodom i slobodnim

medijima i odbacio optužbe za nasilje.

"Građani su ušli u zgradu RTS, ništa nije uništeno, možete se i sami uvjeriti", rekao je Đilas

novinarima naglasivši da prosvjedi traju tri mjeseca i žele da se čuju njihovi zahtjevi.

"Sedam godina Vučićeve diktature i laži je završeno večeras. Nitko od nas ne može očekivati da

izađemo prije ispunjenja naših zahtjeva", rekao je Obradović.

"Tražimo da se omogući sloboda medija, da se čuje drugačije mišljenje. Tri mjeseca nas

ignoriraju, ne možemo to dopustiti. Tražimo uključenje u program RTS uživo", rekao je

Obradović, apelirajući da nitko od prosvjednika ne bude nasilan.

"Nemojte da se desi ništa ružno... Mi smo ti da večeras zaštitimo zakon. RTS je naša kuća",

rekao je Obradović.

Pozvao je, kako je to pokazala snimka N1, prosvjednike da ne pružaju otpor dok ih iznose, ali je

ponukao da sve snimaju mobitelom.

Oporbeni čelnici su pozvali Beograđane da dođu pred zgradu RTS.

"Tražimo da se omogući sloboda medija, da se čuje drugačije mišljenje. Tri mjeseca nas

ignoriraju, ne možemo to dopustiti. Tražimo uključenje u program RTS uživo", rekao je

Obradović, apelirajući da nitko od prosvjednika ne bude nasilan.

"Nemojte da se desi ništa ružno... Mi smo ti da večeras zaštitimo zakon. RTS je naša kuća",

rekao je Obradović.

Zgrada RTS bila je zapaljena u listopadu 2000., tijekom masovnih prosvjeda kojima je srušen s

vlasti Slobodan Milošević.

Prvi prosvjedni mimohod održan je u studenom i nazvan „Stop krvavim košuljama“ zbog napada

na jednog od osnivača oporbenog Saveza za Srbiju, predsjednika Ljevice Srbije Borka

Stefanovića.

Od 8. prosinca prosvjedi se organiziraju svake subote u Beogradu, a u međuvremenu su se

proširili diljem Srbije.Sudionici i organizatori kažu da je ime prosvjedima „1 od 5 milijuna“,

nehotice, dao osobno predsjednik Srbije Aleksandar Vučić nakon poruke poslije prvog

prosvjednog mimohoda da "na ulice može izaći i pet milijuna ljudi, ali neće dobiti ništa osim -

izbora".

Osim primarnog zahtjeva da predsjednik Vučić i SNS odu s vlasti, traže se preduvjeti za fer i

poštene demokratske izbore – počevši od slobode medija. Prosvjednici traže i profesionalno

izvještavanje Radio-televizije Srbije i smjene čelnika te kuće, a zahtjevi su u međuvremenu

dopunjeni inzistiranjem na smjeni ministra policije Nebojše Stefanovića i zdravstva Zlatibora
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Lončara. (Hina)
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